ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JANEIRO/2022C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 1892/2022

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 1988 / 2021,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
16.841.681,89 (DEZESSEIS MILHÕES E OITOCENTOS
E QUARENTA E UM MIL E SEISCENTOS E OITENTA E
UM REAIS E OITENTA E NOVE CENTAVOS) e dá
outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
0099 RESTITUIÇÕES DE RECURSOS RECEBIDOS

128.694,84Indenizações e Restituições33909300 - 27490000
128.694,84Soma da Ação:

Soma da Unidade: 128.694,84

1000 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2028 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO DA SEC. DE EDUCAÇÃO

1.925.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 25500000
1.925.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.925.000,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1035 MELHORIAS E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA DA REDE DE ENSINO INFANTIL- PRÉ-ESCOLA

1.795.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 25440000
1.795.000,00Soma da Ação:

1048 MELHORIAS E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA DA REDE DE ENSINO INFANTIL - CRECHE
5.495.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 25440000
5.495.000,00Soma da Ação:

1071 CONSTRUÇÃO DE COMPLEXO ESCOLAR
2.300.000,00Obras e Instalações44905100 - 25440000
2.300.000,00Soma da Ação:

2016 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS , ADULTOS E IDOSOS
1.993,20Material de Consumo33903000 - 25440000
1.993,20Soma da Ação:

2194 GESTÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR
3.000.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 25440000
3.000.000,00Soma da Ação:

2206 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL- PRÉ ESCOLA
125.000,00Material de Consumo33903000 - 25440000
15.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 25440000

280.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 25440000
420.000,00Soma da Ação:

2216 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL - CRECHE
140.108,00Material de Consumo33903000 - 25440000
15.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 25440000

180.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 25440000
335.108,00Soma da Ação:

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL
65.885,85Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 25440000

190.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 25440000
600.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 25440000
855.885,85Soma da Ação:

Soma da Unidade: 14.202.987,05

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS
2012 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA

50.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 26600000
45.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 26600000
95.000,00Soma da Ação:

2013 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
300.000,00Subvenções Sociais33504300 - 26600000
30.000,00Subvenções Sociais33504300 - 26610000
80.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 26600000

410.000,00Soma da Ação:
2181 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA (IGDPBF-M)

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: MKTZ-L602-XZRA-BXV3-EAYN Página 1 de 2

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: F682NSVEXVUCS1KTZYUBAQ

Quarta-feira
9 de Março de 2022
5 - Ano X - Nº 2204

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JANEIRO/2022C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 1892/2022
80.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 26600000
80.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 585.000,00

Total Geral: 16.841.681,89

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de Superavit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial
do exercício anterior, na forma estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso I da Lei 4.320/64.

SUPERÁVIT FINANCEIRO
Ação Judicial FUNDEF - Precatórios (TCM)0295000

14.202.987,05Recursos de Precatórios do FUNDEF (STN)25440000
MDEB - Transferências Salário Educação (TCM)0204000

1.925.000,00Transferência do Salário-Educação (STN)25500000
Transferências de Recursos FNAS (TCM)0229000

555.000,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS (STN)26600000
Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS (TCM)0228000

30.000,00Transferência deRecursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social (STN)26610000
Outras vinculações de transferências (TCM)0297000

128.694,84Outras vinculações de transferências (STN)27490000

Total Geral: 16.841.681,89

03/01/2022

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 3 de janeiro de 2022.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO
PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: MKTZ-L602-XZRA-BXV3-EAYN Página 2 de 2

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: F682NSVEXVUCS1KTZYUBAQ

Quarta-feira
9 de Março de 2022
6 - Ano X - Nº 2204